

Số: /KH-UBND

Thiệu Trung, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai công tác đảm bảo y tế phục vụ công tác Lễ hội Đền thờ Lê Văn Hưu và kỷ niệm 704 năm ngày mất Nhà sử học Lê Văn Hưu

Căn cứ kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 17/04/2026 của UBND xã Thiệu Trung về đảm bảo công tác y tế phục vụ Lễ hội Đền thờ Lê Văn Hưu năm 2026, kỷ niệm 704 năm ngày mất Nhà sử học Lê Văn Hưu.

UBND xã Thiệu Trung ban hành Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo y tế phục vụ Lễ hội Đền thờ Lê Văn Hưu năm 2026, kỷ niệm 704 năm ngày mất Nhà sử học Lê Văn Hưu) như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích

- Tổ chức đảm bảo các công tác y tế trước, trong và sau Lễ hội Đền thờ Lê Văn Hưu năm 2026, kỷ niệm 704 năm ngày mất Nhà sử học Lê Văn Hưu;

- Chủ động phòng ngừa, phát hiện sớm và xử lý kịp thời các tình huống liên quan đến sức khỏe, tai nạn, dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm có thể xảy ra trong thời gian diễn ra Lễ hội;

- Bảo vệ sức khỏe cho nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng tham gia phục vụ Lễ hội; góp phần bảo đảm Lễ hội diễn ra an toàn, đúng quy định của pháp luật;

- Nâng cao trách nhiệm phối hợp của các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác bảo đảm y tế phục vụ Lễ hội.

##### 2. Yêu cầu

Xây dựng kế hoạch về đảm bảo công tác y tế phục vụ Lễ hội gồm:

- Đảm bảo vệ sinh môi trường, chủ động kịp thời ứng phó với những tình huống có thể xảy ra như thiên tai, dịch bệnh, bảo đảm cho Lễ hội được diễn ra an toàn trong phạm vi toàn xã;

- Đảm bảo an toàn thực phẩm, phối hợp với Ban tổ chức của xã thực hiện tốt các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm trong thời gian Lễ hội;

- Bố trí nhân lực, phương tiện, thuốc, trang thiết bị để thực hiện chăm sóc y tế đối với các đối tượng tham dự Lễ hội, bố trí tổ sơ cấp cứu để xử trí các trường hợp cấp cứu;

- Kịp thời báo cáo với Ủy ban nhân dân xã, Bệnh viện Đa khoa Thiệu Hóa để ứng cứu các trường hợp cấp cứu chấn thương, tai nạn, ngộ độc hàng loạt, cháy nổ. (nếu có xảy ra).

## **II. Thời gian và địa điểm**

### **1. Thời gian:** Ngày Lễ hội 07/5/2026 – 10/5/2026.

- Công tác chuẩn bị phải hoàn thành xong trước ngày 06/5/2026 (01 ngày trước ngày Lễ hội);

- Công tác trực đảm bảo y tế tại nơi tổ chức lễ hội đảm bảo xuyên suốt từ ngày 07 đến ngày 10 tháng 5 năm 2026.

### **2. Địa điểm:** Tại nơi tổ chức lễ hội trên địa bàn xã Thiệu Trung.

## **III. Các biện pháp triển khai thực hiện**

### **1. Công tác tổ chức**

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo y tế phục vụ Lễ hội;

- Báo cáo, tham mưu, đề xuất với UBND xã, Ban tổ chức xã chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe, phòng chống dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm cho đại biểu và nhân dân tham gia Lễ hội tại địa điểm diễn ra Lễ hội; kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở cung cấp dịch vụ ăn uống; tăng cường các hoạt động truyền thông đảm bảo an toàn sức khỏe, phòng chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn thực phẩm trước, trong và sau thời gian diễn ra Lễ hội;

- Phối hợp với Ban tổ chức xã để nắm bắt danh sách các điểm cung cấp dịch vụ ăn uống phục vụ Lễ hội (nếu có) để giám sát, hướng dẫn về đảm bảo ATTP, phòng chống dịch bệnh...;

- Chuẩn bị nhân lực, vật tư, hóa chất, cơ sở thuốc cấp cứu, trang thiết bị, giường bệnh, phòng bệnh tại điểm diễn ra Lễ hội để tiếp nhận và xử trí các trường hợp cấp cứu;

- Phối hợp với Bệnh viện Đa khoa Thiệu Hóa lập tổ cấp cứu ngoại viện: nhân sự (01 bác sỹ, 02 điều dưỡng) cùng cơ sở thuốc, thiết bị, vật tư, phương tiện thường trực để sẵn sàng hỗ trợ công tác sơ cấp cứu, vận chuyển, tiếp nhận và điều trị bệnh nhân trong thời gian diễn ra Lễ hội khi được điều động.

- Thành lập Tổ y tế phục vụ Lễ hội: Bố trí cán bộ y tế xã có đầy đủ phương tiện, thuốc, trang thiết bị để thực hiện chăm sóc y tế đối với các đối tượng tham dự Lễ hội, cán bộ được cử đi làm nhiệm vụ phải đảm bảo thời gian, thực hiện đúng chức trách, nhiệm vụ và quy định.

### **2. Công tác vệ sinh môi trường và phòng chống dịch bệnh**

- Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch theo từng cấp độ tại nơi diễn ra Lễ hội trên địa bàn toàn xã (tại nơi diễn ra Lễ hội đảm bảo được phun hóa chất khử khuẩn trước và sau thời gian diễn ra Lễ hội, có sát khuẩn tay nhanh, người tham gia Lễ hội thực hiện đeo khẩu trang, khai báo y tế và đảm bảo khoảng cách trong thời gian tham gia Lễ hội), vệ sinh môi trường đường làng ngõ xóm và tại nơi diễn ra Lễ hội được đảm bảo, giám sát tốt công tác phòng dịch; không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn trước, trong và sau thời gian diễn ra lễ hội;

- Phối hợp với tổ phản ứng nhanh của xã và tổ giám sát cộng đồng sơ cấp cứu, điều tra, liên quan đến tình hình dịch bệnh.

### **3. Công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm**

- Tổ chức kiểm tra, giám sát chuyên ngành về an toàn vệ sinh thực phẩm tại các cơ sở dịch vụ ăn uống phục vụ Lễ hội; kiểm tra về điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ, điều kiện về con người và nguồn gốc xuất xứ của nguyên liệu, sản phẩm thực phẩm, việc lưu mẫu thực phẩm;

- Kết hợp công tác kiểm tra, giám sát tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn đảm bảo các điều kiện về an toàn thực phẩm.

### **4. Công tác tuyên truyền**

- Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã viết bài tuyên truyền và đưa tin hàng ngày trên đài phát thanh xã về phòng chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn thực phẩm, an toàn tai nạn thương tích...;

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể tuyên truyền trên các hội nghị trước khi Lễ hội về các biện pháp phòng chống dịch bệnh, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, bảo đảm an toàn sức khỏe...;

- Thực hiện việc tuyên truyền, hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm chống ngộ độc thực phẩm tại nơi diễn ra Lễ hội, đặc biệt các ngày diễn ra Lễ hội.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Các Trạm Y tế xã**

Căn cứ Kế hoạch, chủ trì thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch xây dựng phương án giải quyết cụ thể:

- Chuẩn bị đầy đủ thuốc, dụng cụ, trang thiết bị thiết yếu cho công tác y tế phục vụ Lễ hội;

- Hướng dẫn y tế, chủ động ứng phó với các tình huống dịch, bệnh trong quá trình triển khai hoạt động Lễ hội, duy trì các hoạt động;

- Hướng dẫn khử khuẩn bề mặt và vệ sinh môi trường tại nơi tổ chức Lễ hội đảm bảo công tác phòng, chống dịch hoàn thành xong trước ngày diễn ra Lễ hội (nếu có);

- Giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm, phát hiện sớm và xử lý các trường hợp kinh doanh thực phẩm có nguy cơ ảnh hưởng tới sức khỏe của các đại biểu và người tham gia Lễ hội;

- Bố trí thường trực cấp cứu tại Trạm Y tế Thiệu Trung và tổ sơ cấp cứu tại các điểm Lễ hội khi cần thiết.

### **2. Công an xã**

- Phối hợp với Trạm Y tế xã nắm tình hình sức khỏe cộng đồng, dịch bệnh trên địa bàn trước, trong và sau Lễ hội; kịp thời trao đổi thông tin các nguy cơ ảnh hưởng đến công tác Lễ hội;

- Có phương án bảo đảm an ninh, trật tự gắn với phương án y tế tại nơi diễn ra Lễ hội, điểm tập trung đông người;

- Bố trí lực lượng bảo đảm an ninh, trật tự tại nơi diễn ra Lễ hội; tạo điều kiện thuận lợi cho lực lượng y tế thực hiện nhiệm vụ sơ cấp cứu, xử lý tình huống phát sinh liên quan đến sức khỏe cử tri như: tai nạn, ngất xỉu, bệnh đột xuất, nghi ngờ dịch bệnh; hỗ trợ phân luồng giao thông, bảo đảm lối đi thông thoáng cho xe cấp cứu khi cần thiết;

- Phối hợp giữ gìn trật tự, tránh tụ tập đông người, bảo đảm môi trường an toàn, vệ sinh tại khu vực trước, trong và sau Lễ hội.

### **3. Phòng Văn hóa – Xã hội**

- Tham mưu cho Ban tổ chức xây dựng Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo y tế phục vụ Lễ hội;

- Phối hợp, đôn đốc Trạm Y tế xã, Công an xã thực hiện các nội dung theo Kế hoạch;

### **4. Kinh phí**

Kinh phí từ nguồn ngân sách của địa phương và nguồn huy động từ các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo y tế phục vụ công tác Lễ hội Đền thờ Lê Văn Hưu năm 2026, kỷ niệm 704 năm ngày mất Nhà sử học Lê Văn Hưu. UBND xã yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị có liên quan, phối hợp chặt chẽ chủ động triển khai tổ chức thực hiện đạt kết quả cao nhất./.

#### ***Nơi nhận:***

- Đảng ủy - HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Công an xã;
- Các trạm y tế trên địa bàn(t/h);
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Ngọc Tùng**